26. Enim: приводитъ основаніе только-что высказаннаго мнѣнія iucundum potius quam odiosum; двѣ части этого объясненія соединены посредствомъ ut—sic въ одинъ сравнительный періодъ.—Vona indole praeditis и sapientes: необходимыя опредѣленія; о такихъ только Катонъ и говорить.—Senum praescriptis—ducuntur: по мысли ср. Cic. Off. I, 34, 122: est igitur adolescentis maiores natu vereri exque his delegere optimos et probatissimos, quorum consilio atque auctoritate nitatur. ineuntis enim aetatis inscitia senum constituenda et regenda prudentia est.—Nec minus etc.: приводитъ примѣръ, подтверждающій предыдущую общую мысль; слова nec minus, по смыслу, принадлежать къ сказуемому оборота асс. с. inf.—iucundos esse, но съ удареніемъ поставлены впереди, потому что вся сила тутъ заключается въ отрицаніи односторонности этихъ отношеній—Me vobis—mihi vos: представленіе о взаимности отношеній

eorum, qui a iuventute coluntur et diliguntur, sic adolescentes senum praeceptis gaudent, quibus ad virtutum studia ducuntur; nec minus intellego me vobis, quam mihi vos esse incundos.—Sed videtis, ut senectus non modo languida atque iners non sit, verum etiam sit operosa et semper agens aliquid et moliens, tale scilicet, quale cuiusque studium in superiore vita fuit. Quid? qui etiam addiscunt aliquid? ut et Solonem versibus gloriantem videmus, qui se cotidie aliquid addiscentem dicit senem fieri, et ego feci, qui literas Graecas

выдвигается хіастическимъ размѣщеніемъ противоположаемыхъ между собою словъ.—*Ut—sit*: зависящій вопросъ, ср. 10, 31: *videtisne, ut praedicet*.—*Agens—et moliens*: scil. *sit*, сказано вмѣсто *agat et moliat* не только въ соотвѣтствіе предыдущему *operosa*, но, главнымъ образомъ, потому что *esse c. partic.* указываетъ на способность или склонность къ совершенію дѣйствія какъ на постоянное качество лица (что здѣсь именно и необходимо), между тѣмъ какъ *agat—moliat* утверждало-бы только фактъ (можетъ быть, случайный) совершенія лицомъ (быть можетъ, по неволѣ) извѣстнаго дѣйствія.—*Tale scilicet*: необходимое ограниченіе.—*Studium—fuit*: ср. 7, 21: *omnia, quae curant*; 7, 23: *in suis studiis*.—*Quid, qui*:=*quid dicam de iis senibus, qui etiam etc.*; отрицаніе недостатка силъ для продолженія привычной дѣятельности высказывалось въ примѣненіи вообще къ старикамъ; относительно-же нѣкоторыхъ стариковъ теперь высказывается еще нѣчто болѣе сильное: имъ приписываются такія умственныя силы, которыя позволяютъ имъ еще въ старости распространить свою дѣятельность на совершенно нова, слѣдов., непривычныя занятія; по этому, *quid, qui* можно перевести „а нѣкоторые—такъ даже“ и пр.—*Addiscunt*: черезъ сложение съ *ad* глаголь *discere* выражаетъ представленіе о приобрѣтеніи новыхъ знаній въ добавокъ къ имѣющимся уже.—*Qui—dicit*: „говоря“; „въ такихъ словахъ“, ср. 3, 11: *glorianti atque ita dicenti*.—*Cotidie—senem fieri*: греческій подлинникъ этого латинскаго перевода (ср. 14, 50) былъ